
 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 
Tel.0731.538233-Fax 0731.204380-Cod. Fisc. P.IVA 02204580423-Cap.Soc. 434.000,00 int. vers.-R.E.A. 169135 - Reg.Impr.delle Marche n. 02204580423 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
N. 158 DEL 05.08.2022 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DI CONFERIMENTO DI INCARICO ALL’AVV. ALESSANDRO 
BIAMONTE - CIG Z6F37522AD; DETERMINAZIONI CONNESSE E CONSEGUENTI. 
 
Richiamate le proprie Determinazioni: 
- n. 74 del 01.04.2022 di approvazione dell’avvio della procedura di affidamento tramite gara europea a procedura 

aperta del servizio a basso impatto ambientale di ristorazione scolastica per i Comuni di Jesi, Monsano e Unione dei 
Comuni di Belvedere Ostrense, San Marcello e Morro D’Alba; 

- n. 106 del 19.05.2022 relativa all’ammissione dei Concorrenti di seguito riportati: 
 Dussmann Service S.r.l; 
 Costituendo RTI tra Camst Soc. Coop. a r.l. e Cooperativa Italiana di Ristorazione s.c. – Cirfood;  

- n. 107 del 20.05.2022 relativa alla nomina della Commissione giudicatrice la quale, come risulta dai verbali redatti e 
depositati agli atti, ha esaminato e valutato le offerte tecniche ed economiche presentate dai suddetti Operatori 
economici, nelle sedute del 23.05.2022, del 27.05.2022 e del 31.05.2022; 

- n. 113 del 07.06.2022 con la quale: 
 è stata disposta l’aggiudicazione non efficace dell’affidamento tramite gara europea a procedura aperta del 

servizio a basso impatto ambientale di ristorazione scolastica per i Comuni di Jesi, Monsano e Unione dei 
Comuni di Belvedere Ostrense, San Marcello e Morro D’Alba, codice CIG 9170834B9E, nei confronti 
dell’Operatore economico Costituendo RTI tra Camst Soc. Coop. a r.l. e Cooperativa Italiana di Ristorazione 
s.c. – Cirfood, il quale ha conseguito un punteggio complessivo pari a 93,342; 

 si è dato atto che, a seguito dell’offerta presentata in sede di gara, il corrispettivo contrattuale per l’intera durata 
di anni 2 è rideterminato in € 4.130.138,10 IVA esclusa, oltre ad euro 1.500,00 per costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso di cui al DUVRI; 

- n. 154 del 02.08.2022 con cui si è dato atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione già disposta con la 
succitata Determinazione n. 113 del 07.06.2022 nei confronti del Costituendo RTI tra Camst Soc. Coop. a r.l. e 
Cooperativa Italiana di Ristorazione s.c. – Cirfood; 

 
Dato atto che, in data 25.07.2022 la Dussmann Service S.r.l. in persona dell’Amministratore delegato e legale 
rappresentante pro tempore Ing. Renato Spotti, rappresentato e difeso dagli Avv.ti Giorgio Fraccastoro, Alice Violino e 
Nunziante Di Lorenzo ha notificato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3-bis della legge n. 53/1994, l’introduzione di 
un ricorso amministrativo acquisito al ns. Prot. n. 22002U0617 del 26.07.2022 volto ad ottenere: 
- l’annullamento, previa concessione delle misure cautelari: 

- della Determinazione n. 113 del 07.06.2022 sopra richiamata; 
- della lex specialis di gara; 
- della Determinazione n. 106 del 19.05.2022; 
- di tutti i verbali di gara; 

- la dichiarazione di inefficacia del contratto di appalto tra Jesiservizi S.r.l. e il RTI Camst Soc. Cop. A r.l. e la 
Cooperativa Italiana di ristorazione s.c. – Cirfood eventualmente stipulato nelle more della definizione del predetto 
giudizio, disponendo il subentro di Dussmann Service S.r.l.; 

 
Rilevato che: 
- il relativo ricorso iscritto al Ruolo generale al n. 502/2022 e relativo alla notifica di cui sopra, è stato depositato in 

data 04.08.2022, mentre la relativa udienza è stata fissata per il 31.08.2022; 
- la Jesiservizi S.r.l. al suo interno non ha le professionalità richieste per la gestione di quanto si renderà necessario 

per la difesa giudiziale della Società; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere con l’individuazione di un legale nonché con l’affidamento del relativo incarico 
a rappresentare e difendere la Società in giudizio; 
 
Dato atto che, al fine di procedere con l’affidamento dell’incarico suddetto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 4 
e 17 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. da parte della Jesiservizi:  



 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 
Tel.0731.538233-Fax 0731.204380-Cod. Fisc. P.IVA 02204580423-Cap.Soc. 434.000,00 int. vers.-R.E.A. 169135 - Reg.Impr.delle Marche n. 02204580423 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 
 

- l’art. 17 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti i 
servizi legali aventi ad oggetto quanto previsto dal comma 1 punto 1) per la rappresentanza legale di un cliente da 
parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della Legge 09.02.1982 n. 31 e s.m.i. in procedimenti giudiziari dinanzi ad 
Organi giurisdizionali o Autorità pubbliche in uno Stato membro dell’Unione Europea o un Paese Terzo o dinanzi 
ad Organi Giurisdizionali o Istituzioni Internazionali; 

- la suddetta norma va coordinata con l’art. 4 dello stesso D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che l’affidamento 
dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del 
codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità…”; 

 
Considerato che: 
- sono stati richiesti preventivi di spesa a professionisti con comprovata competenza ed esperienza nello specifico 

settore afferente la Determinazione n. 113 del 07.06.2022 contestata, come di seguito precisato: 
- con nota Prot. n. 22002U0574 del 27.07.2022 indirizzata all’Avv. Alessandro Biamonte; 
- con nota Prot. n. 22002U0575 del 27.07.2022 indirizzata all’Avv. Francesca Petullà; 
- con nota Prot. n. 22002U0577 del 27.07.2022 indirizzata all’Avv. Piergiuseppe Venturella; 

- entro il termine assegnato sono pervenuti i preventivi dei suddetti professionisti come di seguito riportato: 
- al Prot. n. 22001E0627 del 28.07.2022 è stata acquisita l’offerta economica dell’Avv. Alessandro Biamonte; 
- al Prot. n. 22001E0630 del 28.07.2022 è stata acquisita l’offerta economica dell’Avv. Francesca Petullà; 
- al Prot. n. 22001E0632 del 28.07.2022 è stata acquisita l’offerta economica dell’Avv. Piergiuseppe Venturella; 

- in relazione alle suddette offerte, a seguito di valutazione di congruità in base ai parametri per la liquidazione dei 
compensi per la professione forense di cui al D.M. Giustizia n. 55/2014 e s.m.i., è stata riscontrata la maggiore 
convenienza della proposta formulata dall’Avv. Alessandro Biamonte, per un importo complessivo pari ad Euro 
5.500,00, oltre spese generali (pari al 15%), imposte, ritenute e versamenti previdenziali di legge; 

- è stata verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed incompatibilità da parte 
del professionista suddetto come da dichiarazione prodotta con la nota suddetta; 

 
Dato atto che la procedura di cui al presente atto è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità finanziaria dei pagamenti 
ai sensi della Delibera ANAC n. 556 del 31.05.2017, paragrafo 3.3 e che il CIG assegnato dall’Autorità di Vigilanza è il 
seguente: Z6F37522AD; 
 
Dato atto che, ai sensi della Legge n. 241/1990 il Responsabile del procedimento è il Geom. Massimiliano Priori e che, 
in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Vista la Faq ex CIVIT (oggi ANAC) 17.09.2013 che stabilisce che “Qualora venga attribuito ad un professionista un 
incarico per la difesa e la rappresentanza dell’Ente in relazione a singole controversie, l’Amministrazione è tenuta, ai 
sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del D.Lgs n. 33/2013, a pubblicare i relativi dati sul sito istituzionale”; 
 
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2-bis comma 2 lett. b), del D.Lgs. n. 33/2013 anche la Jesiservizi S.r.l. 
è tenuta a procedere con la suddetta pubblicazione, sul proprio sito web nella sezione “Società trasparente”, nella 
sottosezione “Consulenti e collaboratori”; 
 
Visti: 
 il verbale dell’Assemblea dei Soci della Jesiservizi S.r.l. del 22.04.2022, con il quale è stata deliberata la nomina 

dell’Amministratore Unico; 
 il vigente Statuto della Società Jesiservizi S.r.l.; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 
 la L. n. 31/1982; 
 
        
 



 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 
Tel.0731.538233-Fax 0731.204380-Cod. Fisc. P.IVA 02204580423-Cap.Soc. 434.000,00 int. vers.-R.E.A. 169135 - Reg.Impr.delle Marche n. 02204580423 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 
 

DETERMINA 
 

I. Di prendere atto che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
II. Di costituirsi in giudizio innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche di Ancona, conferendo 

l’incarico di difesa giudiziale e tutela degli interessi della Società Jesiservizi S.r.l. nel ricorso di cui in premessa 
all’Avv. Alessandro Biamonte iscritto all’Albo degli Avvocati di Napoli al n. 16372, dandogli ogni più ampio 
mandato e facoltà di legge; 

III. Di autorizzare la spesa relativa al compenso pattuito per un importo complessivo pari ad Euro 5.500,00, oltre 
spese generali (pari al 15%), imposte, ritenute e versamenti previdenziali di legge; 

IV. Di dare atto che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente: 
Z6F37522AD; 

V. Di dare atto, infine, che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il 
Geom. Massimiliano Priori; 

VI.  Di dare atto che, ai fini dell’adempimento previsto dall’art. 15, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 33/2013 secondo le 
tempistiche previste dalla normativa vigente, si provvederà alla pubblicazione dei dati sul sito istituzionale della 
Jesiservizi S.r.l., nella sezione dedicata alla “Società trasparente”, sotto la voce “Consulenti e collaboratori”. 
 

                                          L’Amministratore Unico 
Sig. Salvatore Pisconti 

 F.to Sig. Salvatore Pisconti 


